e) de virtute venenorū medica 1702.

f) Tom. I. p. 216. Ann. 1757.

g) Trienn. Medic. p. 56.

guis paroxysmis febris rediit, & ardor in pectore cum tussicula molesta, ægrotum diu vexavit. His etjam addere possum casum Studiosi cujusdam heic Upsaliæ, qui, in tertiana vernali mixtura quadam usus fuit Arsenicali, indeque in Asthma cum tussi, febre profligata, incurrit, Phthisique tandem pulmonali medium sub æstatem consumtus, moritur. Hæc omnia luculentissime probant, vim Arsenico, quocunque demum modo præparato, inesse delete-riam, ut citra piaculum nec adhiberi interne pos- sit. Mirari tamen convenit, Arsenici albi usum, a Georg. Heuermann b) in *Holsatia & Hafniæ*, re-ceptissimum dici, ne ullo quidem cum infausto eventu, Auctori sit fides; pharmaco tamen nun-quam non infido, diffisus sum semper; quumque securioribus nos ditet natura benigna remediis, iis est utendum, insecura in illud tempus differendo, quo lege careat necessitas, *satiusque sit anceps expe- riri remedium, quam nullum.*

§. XVII.

T e t r a.

Hoc dignoscuntur odorum genera, præcipua, quæ dolores & spasmos tollere valent remedia, ideo dicta *Antispasmodica & Anodyna. Virosa*, eas-dem cum tetris in modica dosi plerumque exserunt vires, et si in administratione eorum, cautores ta-men nos gerere oporteat. Missis horum medicaminum speciali operandi modo atque virtutibus, in mor-bosa systematis nervosi affectione quacunque; id tantum mihi hoc loco erit negotii, ut, quid con-tra febres intermittentes, ipsorum valuerit usus, longa

b) Bemerkungen und Untersuchungen der ausübenden Arz-neywissenschaft; *Copenhagen T. I. p. 29. 1765.*

longa annorum serie a Medicis receptus, bréviter
jam ostendam.

Ignoto fere *Opio*, vel saltem ante solemnem
illius usum, Hippocratis olim ævo, Narcotica ta-
men alia, utpote *Hyoscyamus* & *Mandragora*, in
his febribus fuere commendata i). Præclaris ve-
ro postea virtutibus *Opii* in dies melius perspectis,
ad pharmacum hocce solum, catervatim fere, con-
fugerunt Medici, *Græci*, *Arabes*, *Romani*, plures.
Salutarem etjam id præstissime effectum, testantur
Auctorum elogia, quæ huc attexere, eo minus
erit necessarium, quo melius nobis in hac re otium
fecerit Celeb. *Tralles* k).

Temperare tamen mihi non possum, quin id
saltem nominem *Opii* encomium, quod recentiori
ætate reportavit in febre intermittente. In Gal-
lia nempe, ante quindecim, & quod excurrit, an-
nos, cum *Opio* instituit experimenta D. *Berryat*,
ad hasce profligandas febres. Fuit ex ea opinio-
ne, quod *Opium*, omnium optime febriles coërce-
ret motus spasticos, atque e diametro prorsus in
cauſsam ageret febris proximam, quam in affectu
latitare creditit nervorum spasmodico. Methodus
ejusdem in administratione *Opii*, ea fuit, ut ante
paroxysmum *Laudanum* dederit liquidum *Sydenhami*,
in infuso *Centaur.* min. eo potissimum tempore,
quo, nec vis anodyna ante insultum nimis cito
disperderetur, nec post incepturn dudum paro-
xyasmum, effectum nimis sero ederet. Hora circi-
ter una ante febris accessionem, remedium hocce
optime dari fuit expertus. Ratione ad vehemen-
tiam

i) *Hippocrates* in Libr. II. de Morb. §. 39.

k) Usus *Opii* salubr, & nox. Sect. II. Cap. II. p. 57. 58.

tiam paroxysmorum & ætatem ægrotantium habita-
dosin semper variam propinare, ei suit necessam.
Infantibus, ætatis tenerioris annorum 3 ad 5, sex-
tantum Laudani guttas exhibuit, adultis e contrario,
a viginti ad triginta usque, innocue assumendas
esse suadet. Methodo hac rite observata, raro
admodum opus esse illius repetitione profitetur,
etsi tamen interdum, quo securior esset curatio,
eandem cortice peregerit Peruviano *l).* Laudani
liquidi virium periculum, etiam in nonnullis fecit
Archiater *Störk*; experimenta vero omnem fere
huic medicamini fidem derogarunt. Duos quidem
febricitantes, illius ope, a febre tandem fuisse li-
beros, testatur; languidos vero eosdem postea,
stupidosque longo tempore, cum anorexia & sum-
ma debilitate, frequentem cardiacorum & robo-
rantinm remediorum efflagitante usum, simul ex-
ponit; quid, quod, reliquos omnes perhibet mul-
to gravius fuisse, ab opiatu usu, febre afflictos,
immo alvo obstipatos, atque ebriosorum ad instar,
mente quasi turbatos *m).*

Famosior etiam est, in Germania in primis,
compositio Opio constans, nomine *Massæ pilula-*
rum Wildeganii n) celebrata, quam quod, sicco,
ut ajunt, pede, eandem nunc transire queam. Hæc
pilularum massa vario propinari suevit modo, vel
in pulverem redacta, cum Sale Ammoniaco, vel
cum extracto quodam amaro, forma pilulari, ad 5,
6 pilulas pro dosi, ante paroxysmum tamen sem-
per hora proxima, quo facta, æger calidum quod-
cunque

l) Mémoires de Mathem. & de Phys. de Paris. T. II. 1755.
p. 24.

m) Trienn. Medic. Ann. 2. 1758. p. 55.

n) Formul. vide in *Dispensator. Brandenburg.*

cunque superbibit infusum, ut lenis sudor prorum-pat. Pari ratione quoque, contra febres inter-mittentes adhibentur *Pilulæ*, sic dictæ, *Sedativæ Schulzii* o).

§. XVIII.

Restat nunc, ut coronidis loco mentionem inferam methodi, a reliquis summe discrepantibus, qua, hoc morborum genus curatum etiam iri, sibi persuadent nonnulli. *Abstinentiam*, loquor, ab omni alimentorum genere, per plures dies exactissimam, quam, reluctante licet stomacho, toleranter tamen perseverant miseri ægrotantes, futuræ curationis suavissima spe unice permoti. Veterum dudum opinioni, innititur methodus hæcce vere singularis; etenim, suis ægrotis olim *Celsus*, omnem fere dissuasit per plures dies, cibum, non nisi aquam calidam illis concedens, simulque mentionem facit *Heraclidis Tarentini*, qui, in quarta-na primum alvum ducendam, deinde in septimum diem abstinentum, commendavit. Sub ipsis paroxysmis hanc a cibo abstinentiam summe fore proficuam, quisque facile videt; utilitate etiam non carere omni, modicam & brevem inediā inter paroxysmos, æque appareat, illis imprimis ægrotis, quorum ventriculus crudis adhuc atque immutatis scatet ingestis.